
Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 201322 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013102300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA No- 272, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe confere os
incisos III e XII do artigo 13, do anexo I do Decreto n.º, 4.121, de 07
de fevereiro de 2002, bem como o disposto no inciso III, do Artigo
14, do Regimento Interno da ANCINE e, considerando o disposto na
Portaria ANCINE n.º 262 de 04 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1° - Divulgar a relação dos selecionados para receber
apoio financeiro para a participação no evento "DISCOP ÁFRICA",
dentro dos critérios de elegibilidade dispostos no Anexo I ("Re-
gulamento") a Portaria n.º 262 de 04 de outubro de 2013, conforme
abaixo discriminado e obedecendo a ordem de pontuação segundo os
critérios expostos no mesmo Regulamento:

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DE PRODUTORES BRA-
SILEIROS DE AUDIOVISUAL EM EVENTOS DE MERCADO E RODA-

DAS DE NEGÓCIOS INTERNACIONAIS- DISCOP ÁFRICA 2013 RE-
LAÇÃO DOS INSCRITOS APTOS PARA CONCESSÃO DO APOIO FI-

NANCEIRO
1 Mônica Monteiro
2 João Roni Jardim Garcia

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

PORTARIA No- 273, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe confere os
incisos III e XII do artigo 13, do anexo I do Decreto n.º, 4.121, de 07
de fevereiro de 2002, bem como o disposto no inciso III, do Artigo
14, do Regimento Interno da ANCINE e, considerando o disposto na
Portaria ANCINE n.º 262 de 04 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1° - Divulgar a relação dos selecionados para receber
apoio financeiro para a participação no evento "AMERICAN FILM
MARKET", dentro dos critérios de elegibilidade dispostos no Anexo
I ("Regulamento") a Portaria n.º 262 de 04 de outubro de 2013,
conforme abaixo discriminado e obedecendo a ordem de pontuação
segundo os critérios expostos no mesmo Regulamento:

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DE PRODUTORES BRA-
SILEIROS DE AUDIOVISUAL EM EVENTOS DE MERCADO E RODA-
DAS DE NEGÓCIOS INTERNACIONAIS- AMERICAN FILM MARKET

2013 RELAÇÃO DOS INSCRITOS APTOS PARA CONCESSÃO DO
APOIO FINANCEIRO

1 Francesco Alessandro Civita
2 Vania Beatriz Lima Catani
3 Sofia Cardoso Teixeira Gomes
4 Carina Hery Misobuchi
5 Sabrina Nudeliman
6 Bernardo Bath
7 Maria Rita de Cássia Buzar
8 Rubens Belli
9 Maria Luisa Miranda Costa Amorim
10 Antônio Carlos Scharrenbroich Simão
11 Frederico Mendina de Morais Santos

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

Ministério da Cultura
.

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 565, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA - SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe con-
fere a Portaria nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria
nº 120, de 30 de Março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados a
captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9874, de 23 de novembro de
1999.

Art. 2.º - Esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
137391 - Noite Infeliz
Velloni Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 03.162.410/0001-27
Processo: 01400019159201381
Cidade: SP de São Paulo
Valor Aprovado R$: R$ 1.469.200,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Montagem do espetáculo teatral Noite Infeliz, de
Tati Bernardi, com produção de Rodrigo Velloni, no elenco Marcos
Veras, Júlia Rabello, Giovani Tozi, e Leticia Lima. A estreia nacional
será na cidade do Rio de Janeiro, em março de 2014, onde cumprirá

temporada de 3 meses. Em junho do mesmo ano, o espetáculo ini-
ciará temporada na cidade de São Paulo onde permanecerá por 3
meses. No total, serão 70 apresentações deste espetáculo que reunirá
uma equipe técnica de excelência.
137705 - BILLDOG - SP
Procenium Produções artisticas Ltda.
CNPJ/CPF: 06.979.988/0001-69
Processo: 01400019631201385
Cidade: RJ de Rio Bonito
Valor Aprovado R$: R$ 186.494,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Apresentar o espetáculo teatral carioca "BILL-
DOG", em São Paulo, sendo no mínimo 16 apresentações, difundido
cultura e formando plateia.
135570 - Carnaval 2014 - Na Boca da Noite, Entre Máscaras e
Fantasias
Sociedade Recreativa e Cultural Unidos da Coloninha
CNPJ/CPF: 76.276.716/0001-88
Processo: 01400016785201315
Cidade: SC de Florianópolis
Valor Aprovado R$: R$ 1.168.900,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O Projeto visa retratar em um desfile de escola
de samba a vida noturna da cidade de Florianópolis, com um olhar
irreverente e despojado. É uma homenagem aos músicos; artistas;
poetas e comerciantes que movimentam a economia da ilha de Flo-
rianópolis e esperam os festejos de Momo para externar seus sonhos,
desde os mais singelos aos mais secretos. É na Boca da Noite que se
revelam os segredos e os sonhos dos foliões.
137594 - Projeto Suíte 5.2
RICARDO CUTZ GAUDENZI - ME
CNPJ/CPF: 05.435.423/0001-58
Processo: 01400019492201390
Cidade: RJ de Rio de Janeiro
Valor Aprovado R$: R$ 425.650,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O Projeto consiste na montagem do espetáculo
"Suíte 5.2", uma nova montagem baseada no texto original La Ronde
de Arthur Schnitzler. O espetáculo ficará em cartaz durante 2 meses,
totalizando 24 apresentações, ocupando um espaço arquitetônico da
cidade do Rio de Janeiro. Os quartos do local serão o cenário do
espetáculo e o suporte para uma instalação artística que ficará exposta
para visitação durante 32 dias no mesmo local e período.
133702 - IMPÉRIO DE CASA VERDE - CARNAVAL 2014
GREMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA SAMBA IMPERIO
C VERDE
CNPJ/CPF: 00.035.185/0001-70
Processo: 01400011993201328
Cidade: SP de São Paulo
Valor Aprovado R$: R$ 2.420.600,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DO DESFILE
PARA O CARNAVAL 2014 O G.R.C.S.E.S IMPÉRIO DE CASA
VERDE, NO SAMBÓDROMO DO ANHEMBI SÃO PAULO, 28/02
e 01/03 ,HAVERÁ DISTRIBUIÇÃO DE 3000 FANTASIAS.
134137 - 80 OUTRA VEZ
Cultura e Convenções - Administração e Produções LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 09.152.241/0001-20
Processo: 01400014947201381
Cidade: SP de São Paulo
Valor Aprovado R$: R$ 1.685.039,99
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O objetivo deste projeto é viabilizar a montagem
e temporadas de 2 meses (RJ e SP), da comédia teatral 80 OUTRA
VEZ, com os atores MARCIA CABRITA, TUCA ANDRADA, CYN-
THIA FALABELLA, entre outros. O ensaios (período de 2 meses)
ocorrerá na cidade do Rio de Janeiro. As temporadas (2 meses cada)
ocorrerão nas cidades do Rio de janeiro/RJ e São Paulo/SP, sempre de
sexta à domingo.
137355 - Gerações da Tradição Gaúcha
GRUPO DE ARTE NATIVA SEPETIARAJU
CNPJ/CPF: 90.618.752/0001-03
Processo: 01400019101201337
Cidade: RS de Espumoso
Valor Aprovado R$: R$ 375.340,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Este projeto visa à divulgação das Danças Tra-
dicionais Gaúchas através de 10 apresentações do Grupo de Arte
Nativa Sepé Tiaraju de Espumoso- RS em 09 municípios do Rio
Grande do Sul e Santa Catarina.
137676 - Festival Internacional de Folclore de Conde
Perene Projetos, Comunicaçao e Eventos Ltda
CNPJ/CPF: 17.422.258/0001-89
Processo: 01400019592201316
Cidade: RS de Nova Petrópolis
Valor Aprovado R$: R$ 417.555,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Entre os dias 23 a 27 de julho de 2014, a cidade
de Conde realizará o primeiro Festival Internacional de Folclore,
recebendo grupos folclóricos regionais, nacionais e internacionais,
envolvendo toda a comunidade. O evento cultural promoverá a di-
versidade cultural através das 25 apresentações de dança, além de
outras atividades que promovam a integração entre comunidade e
grupos participantes.
137663 - Venus in Fur - Turnê
G & F Produções Artísticas e Eventos Culturais Ltda - EPP
CNPJ/CPF: 17.473.972/0001-04
Processo: 01400019578201312
Cidade: RJ de Niterói
Valor Aprovado R$: R$ 878.912,00

Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Comédia dramática teatral com 2 atores, em ato
único com 2 apresentações por semana, durante 4 meses, totalizando
assim 32 apresentações em 16 cidades diferentes do Brasil. É a
história de uma talentosa jovem atriz determinada a protagonizar uma
nova peça baseada num clássico, Venus in Fur, na qual seu teste para
o diretor e adaptador da peça, se torna um eletrizante jogo que
ultrapassa o limite entre fantasia e realidade, sedução e poder.
ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
137733 - PROJETO KATE PRA VOCÊ
Gilberto Ranieri Rodrigues Alves
CNPJ/CPF: 052.068.167-36
Processo: 01400019707201372
Cidade: BA de Salvador
Valor Aprovado R$: R$ 440.110,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Gravar um DVD da Artista Multi instrumentista
Kate (Carla Teresa Cunha Espinheira) com participação do maestro
Ubiratan marques da Orquestra Afro Sinfônica da Bahia e Orquestra
Sambone. Ocorrerão 4 apresentações musicais (ensaios abertos) para
a gravação do DVD.
137159 - ARENA - INSTRUMENTAL
IDK - INSTITUTO DAKPA
CNPJ/CPF: 09.665.333/0001-04
Processo: 01400018536201364
Cidade: SP de Cubatão
Valor Aprovado R$: R$ 3.603.128,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O Projeto ARENA - INSTRUMENTAL visa
fazer seis (6) grandes shows musicais com intuito de disseminar e
propagar o melhor da Música Instrumental Brasileira nas mais va-
riadas vertentes e estilos em seis (6) cidades brasileiras gratuita-
mente.
137698 - Festival Úmbria Jazz ? 8ª Edição
Federação Nacional das Associações do Pessoal da CEF
CNPJ/CPF: 34.267.237/0001-55
Processo: 01400019624201383
Cidade: DF de Brasília
Valor Aprovado R$: R$ 1.339.500,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O projeto Festival Úmbria Jazz ? 7ª Edição tem
como objetivo realizar a sétima edição do evento em 06 capitais
brasileiras, a saber: Brasília (DF), São Paulo (SP), Rio de Janeiro
(RJ), Belo Horizonte (MG), Salvador (BA) e Curitiba (PR). O projeto
tem como intuito principal criar um circuito gratuito de fruição para
o segmento de música instrumental com foco no intercâmbio Brasil e
Itália.
134105 - Projetos Célula Cultural Mané Paulo
Kadrabra Produções LTDA
CNPJ/CPF: 09.364.377/0001-02
Processo: 01400014912201341
Cidade: SC de Florianópolis
Valor Aprovado R$: R$ 637.106,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O Projetos Célula Cultural Mané Paulo, espaço
multicultural localizado em Florianópolis ? SC visa garantir recursos
envolvidos no desenvolvimento de atividades artísticas gratuitas rea-
lizadas no período de 10 meses com: 40 apresentações de Música AV
Jam Célula, 10 apresentações de teatro e dança e 05 workshops de
música.
131386 - PHILARMÔNICA JAZZ FESTIVAL - ORQUESTRA PHI-
LARMÔNICA SÃO PAULO
ASSOCIAÇÃO ORQUESTRA FILARMONICA DE SÃO PAULO
CNPJ/CPF: 05.656.880/0001-72
Processo: 01400004175201379
Cidade: SP de São Bernardo do Campo
Valor Aprovado R$: R$ 2.822.140,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Realização de uma série de espetáculos de mú-
sica instrumental com a Orquestra Philarmonica SP com formação
sinfônica reduzida adicionando uma formação de big band inter-
pretando repertorio de musica instrumental brasileira, internacional,
arranjos instrumentais da MPB, Jazz, samba, bossa nova, etc
137240 - Interculturalidades: Oslo Camerata em Niterói
Instituto Memória Musical Brasileira
CNPJ/CPF: 07.996.136/0001-42
Processo: 01400018667201341
Cidade: RJ de Niterói
Valor Aprovado R$: R$ 202.000,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Projeto para implementação de base de ensino
intensivo de música clássica em Niterói-RJ com orientação peda-
gógica de músicos profissionais da Oslo Camerata (Noruega). Rea-
lização em 12 meses (2014) do projeto-piloto em espaço público
municipal estabelecido dentro da comunidade urbana.
ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
133056 - Olhar de Pescador - Rio Araguaia
Fabrício Araújo Nogueira
CNPJ/CPF: 012.529.276-73
Processo: 01400010401201351
Cidade: MG de Belo Horizonte
Valor Aprovado R$: R$ 234.550,00
Prazo de Captação: 23/10/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O objetivo base é fotografar os rios do Brasil,
revelando suas paisagens, flora e fauna. Cada rio será exposto por um
projeto, por tanto esse desmembramento, aqui inaugurado pelos rios
Araguaia e Rio das Mortes, origina o Olhar de Pescador ? Rio
Araguaia e Rio das Mortes. Estes rios serão os primeiros de uma
sequência a ser congelado em imagens para uma consequente ex-
posição, que acontecerá na cidade Belo Horizonte, MG. O projeto vai

marcelo.tavares
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-23T05:00:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




